
 

 

 

Om inspektorrapporten fra et ekstraordinært besøg den 14. december 2023 på 
Psykiatrisk Center København – Region Hovedstadens Psykiatri. 
 
Vi har disse kommentarer: 
Der er tale om et besøg på Psykiatrisk Center København, der er foranlediget efter 
henvendelse fra yngre læger fra afdelingen. Sidste inspektorbesøg var i 2008.   
 
Psykiatrisk Center København består af matriklerne Bispebjerg (BBH), Gentofte og 
Frederiksberg. Flere stillinger går på tværs mellem matriklerne. Der er udfyldt to 
selvevalueringer for hhv. BBH-Gentofte og Frederiksberg. Psykiatrisk Center Kø-
benhavn uddanner læger i KBU (evaluering), introduktion (I-læger) og hoveduddan-
nelse (HU-læger) i psykiatri samt hoveduddannelse i fire andre specialer. Der er tale 
om en meget stor uddannelsesafdeling med hhv. 5 KBU-læger, 15 I-læger og 26 
HU-læger. Andelen af HU-læger i andre specialer er ikke angivet. 
 
Ved selvevalueringen fra BBH-Gentofte deltog 9 uddannelseslæger fra alle niveauer 
og 4 speciallæger fra BBH, men kun UAO fra Gentofte. På Frederiksberg deltog 4 
speciallæger og kun 2 yngre læger pga. sygdom. Sundhedsstyrelsen anbefaler bre-
dest mulig repræsentation af uddannelseslæger, speciallæger og evt. andre relevante 
faggrupper ved selvevalueringen for at afdelingen får det fulde udbytte heraf. 
Ved inspektorbesøget var der bred repræsentation af uddannelseslæger, speciallæ-
ger, UAO’er, samt repræsentation fra afdelings- og centerledelsen.   
 
BBH-Gentofte temascorering fordeler sig med 1 særdeles problematisk, 9 utilstræk-
kelig, 4 tilstrækkelig og 2 særdeles god. Inspektorerne scorer 1 tema særdeles pro-
blematisk, 6 utilstrækkelig og de resterende tilstrækkelig.  
Inspektorerne scorer læringsmiljø særdeles problematisk, og uddannelsesprogram 
utilstrækkelig, hvorimod afdelingen scorede dette særdeles problematisk. Inspekto-
rer og afdeling scorer begge introduktion, forskning, konferencens læringsværdi, læ-
ring og kompetencevurdering og arbejdstilrettelæggelse utilstrækkelig, mens inspek-
torerne rykkede uddannelsesplan, kommunikator og professionel til tilstrækkelig.    
 
I selvevalueringen for Frederiksberg scores 3 temaer utilstrækkelig, 8 tilstrækkelig 
og 5 særdeles god. Inspektorerne scorer ligeledes 3 temaer utilstrækkelig og de re-
sterende tilstrækkelig. Inspektorerne er enige med afdelingen i at score introduktion 
og arbejdstilrettelæggelse utilstrækkelig, men scorer konferencens læringsværdi til-
strækkelig og i stedet uddannelsesprogram utilstrækkelig.  
 
Inspektorerne oplevede et veltilrettelagt besøg med flot fremmøde og fik indtryk af 
en afdeling med gode intentioner og potentiale og dedikeret UAO. Afdelingen har 
særlige initiativer; bl.a. udnævnelse af ”stjernepar” på Frederiksberg mhp. bed-side 
supervision på dagen. Der er stor forskningsaktivitet især på Frederiksberg med mu-
lighed for undervisning ved forskere.  
Afdelingen er præget af speciallægemangel og nogle sengeafsnit er uden faste speci-
allæger. Disse vakancer bemandes af yngre læger i oprykkede stillinger, ofte i man-
ge måneder ad gangen, med sparsom mulighed for supervision. Dette opleves som 
utrygt af uddannelseslægerne. Uddannelsesrådet i Region Hovedstadens Psykiatri 
har anbefalet at afsnit uden overlæge begrænses til maks. 3 måneder. Der beskrives 
bedre speciallægedækning i ambulatorierne, hvor der dog er få uddannelseslæger. 



 Side 2 

Uddannelseslægerne gav udtryk for manglende kontinuitet i deres forløb og mang-
lende overblik over, hvornår kompetencerne er tiltænkt gennemført og hvilke afde-
linger, man tilknyttes. Introduktionen opleves uensartet, der var ikke uddannelses-
programmer for alle forløb og flere vejledere kender ikke til uddannelsesprogram-
merne. AP-lægerne får ikke tid i de afsnit, der opleves som mest relevante for deres 
læring.  
Læringsmiljøet på BBH opleves som utrygt, hvilket gælder for alle typer af uddan-
nelseslæger. Inspektorerne vurderer, at der er behov for at skabe et mere støttende og 
anerkendende uddannelsesmiljø med mere struktur og fokus på uformel relationsop-
bygning. Der bør prioriteres supervision og kompetencevurdering samt ses på AP-
lægernes arbejdsopgaver.   
 
Status for indsatsområder fra sidste besøg er ikke relevant. 
 
Inspektorerne opstiller i samarbejde med afdelingen indsatsområder vedrørende: 
1. Introduktion 
2. Uddannelsesprogrammer 
3. Vejlederfunktion 
4. UAO og UKYL mødefora og afsat tid til UKYL 
5. Begrænset oprykning af H2-læger til ansvarshavende 
6. Trivselsindsats for BBH 
7. Udfasning af evaluerings-KBU (BBH-Gentofte) 
8. Struktur i uddannelsen 
9. Videosupervision, hvor bed-side supervision ikke er muligt  
  Indsatsområderne kan ses i deres fulde længde og med tidsangivelser i inspektor-
rapporten.  
 
Inspektorerne opstiller en række indsatsområder, som vi er enige i og finder vil op-
timere afdelingens uddannelsespotentiale. Sundhedsstyrelsen kommenterer ikke på 
indsatsområder af mere strukturel karakter, da dette ligger uden for rammerne af in-
spektorordningen, men støtter generelt indsatser, der fremmer uddannelse. Uddan-
nelsesprogrammer udarbejdes i samarbejde med de øvrige afdelinger, der er repræ-
senteret i forløbet, samt videreuddannelsessekretariatet, som bedes hjælpe afdelin-
gen med at følge op på dette. Andre afdelinger har gjort brug af at arrangere et in-
ternt kursus for vejlederne, hvis vejlederfunktion har haft behov for et løft. Afdelin-
gen kunne overveje denne mulighed mhp. indsatsområde 3.   
 
Inspektorrapporten beskriver uddannelsesforhold, som vækker bekymring for kvali-
teten af den lægelige videreuddannelse på Psykiatrisk Center København. Særligt 
bekymrende er det, at læringsmiljøet scores særdeles problematisk for BBH-
Gentofte. Sundhedsstyrelsen opfordrer hospitalsledelsen til at støtte afdelingen bedst 
muligt ift. at bedre uddannelsesmiljøet. Sundhedsstyrelsen vil endvidere orientere 
det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse.   
 
Inspektorerne anbefaler et opfølgende besøg om 30 måneder. På baggrund af både 
temascoringen og de forhold, der beskrives i prosadelen planlægges med, at næste 
inspektorbesøg finder sted som et opfølgende besøg om 24 måneder.   


